
ATTO DD 166/A1112C/2021 DEL 23/03/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Fornitura di n.2 gazebi per Triage sanitario. Acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36, c.2
lett.a) del Dlgs 50/16 e s.m.i. e dell’art.1 della L.120/2020 Determinazione a contrarre e di
affidamento.  Impegno  di  spesa  di  Euro  6.832,00  o.f.c.  sul  Cap.  113278/2021.  CIG
Z94310BECC

Premesso che:

La direzione della Giunta Regionale Settore Organizzazione pianificazione delle risorse umane della Regione
Piemonte ha emesso i bandi per i concorsi per le progressioni verticali interne ed per i profili dirigenziali
esterni e ha stabilito che nel prossimo futuro saranno emessi altri bandi di reclutamento dell’organico in
riferimento al piano triennale del fabbisogno;

in data 3 Febbraio scorso la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica
Ufficio concorsi e reclutamento ha emanato il protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’art.1
comma 10 lettera z) del D.P.C.M. 14/01/2021;

il decreto del 14 gennaio 2021 consente, a partire dal 15 Febbraio, lo svolgimento delle prove selettive in
presenza nei casi in cui è previsto un numero non superiore di candidati a 30 per ogni sessione o sede di
prova, previa adozione di protocolli adottati dal Dipartimento della funzione pubblica e validati dal comitato
tecnico scientifico;

il presente protocollo prende a riferimento il protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il
contenimento della diffusione del Covid 19 nello svolgimento dei concorsi pubblici con l’obiettivo di fornire
indicazioni volte alla prevenzione e alla protezione dal rischio di contagio Covid 19 nell’organizzazione e la
gestione delle prove di concorso rientranti nell’ambito di applicazione del DPCM sopraccitato;

Considerato che 

l’Amministrazione Regionale con la procedura interna “modalità di gestione dei concorsi” emessa in data 15
Febbraio 2021 pubblicata  sul  sito  intranet  aziendale  ha recepito e ridefinito  le  misure  di  gestione delle
procedure concorsuali in coerenza con il protocollo suddetto e che le stesse saranno aggiornate e rivisitate in

Pag 1 di 6



considerazione dei nuovi aggiornamenti normativi e a seconda del sito scelto per lo svolgimento delle prove;

tra le indicazioni del protocollo della funzione pubblica vi è il rispetto delle misure organizzative e igienico
sanitarie tra le quali a titolo esemplificativo ma non esaustivo se ne riportano alcune come ad esempio la
rilevazione  della  temperatura  corporea al  momento dell’accesso nell’area  concorsuale,  la  fornitura  della
mascherina per la protezione delle vie respiratorie, il ritiro per i concorsi esterni del tampone effettuato entro
le precedenti 48 ore;

le  operazioni  sopra  descritte  avvengono  nella  maggior  parte  dei  casi  all’esterno  dei  siti  scelti  per
l’espletamento delle prove concorsuali, ovvero prima di accedere alle aule e che pertanto risulta necessario
allestire dei punti idonei all’espletamento per la verifica delle misure di prevenzione e protezione dai rischi
da Covid 19 attraverso l’acquisizione di n. 2 Gazebo;

il Settore scrivente ha provveduto ad espletare specifica ricerca di mercato ed è pervenuto, per le vie brevi, il
preventivo ns prot 14810 del 19.03.2021 da parte della ditta ZINGERLE SPA (Partita IVA:01533450217),
agli atti del Settore, ritenuto congruo dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs.
50/2016 relativamente al prodotto offerto tipo “gazebo 3x3 marca MASTERTENT con Kit Rescue”, già in
dotazione anche alla Protezione Civile regionale;

dato  atto  che  l’art.  36  c.2  lett.a)  del  Dlgs  50/16,  come modificato  dalla  Legge  120/2020,  prevede  che
l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00 possa avvenire tramite affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

è stato verificato che CONSIP S.p.A. e la centrale di  committenza regionale (SCR) non hanno ad oggi
attivato alcuna convenzione per la fornitura in oggetto e pertanto si può procedere ad autonoma procedura di
acquisto,  fermo restando il  diritto di  recesso dell’amministrazione regionale nel  caso in cui,  in corso di
contratto, si rendesse disponibile tale convenzione, così come stabilito all’art.1 del d.l. n.95/2012 (convertito
con L. n.135/2012);

dato atto che nel catalogo dell’operatore economico ZINGERLE SPA (Partita IVA 01533450217), sul Mepa è
presente il prodotto con codice 2021004 denominato “gazebo pieghevole ad apertura rapida con kit rescue”,
per importo € 2.800,00 ofe a prodotto, la cui scheda tecnica descrive le caratteristiche del prodotto ritenute
rispondenti alle necessità dell’Amministrazione;

risulta pertanto necessario procedere,  attraverso il  Mercato elettronico della pubblica amministrazione in
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 e ai sensi
dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.lgs  50/2016,  a  formalizzare  l’ordine  diretto  n.6086319/2021  per
l’acquisizione di n.2 gazebi pieghevoli ad apertura rapida con kit rescue (codice 2021004) con l’operatore
economico ZINGERLE SPA (Partita IVA 01533450217), – sede legale in Förche 7 39040 Naz / Sciave -
iscritto nel bando BENI nell’iniziativa “ARREDI”, secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle
Condizioni  generali  del  contratto  del  Mepa e secondo il  preventivo agli  atti  del  Settore prot  14810 del
19.03.2021 nonché secondo le specifiche tecniche del prodotto con codice 2021004, per l’acquisizione della
fornitura di cui sopra;

si è ritenuto di effettuare la scelta del contraente con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma
4,  lett.  b),  in  quanto  trattasi  di  una  fornitura  con caratteristiche  altamente  standardizzate  e  definite  dal
mercato;

Dato atto che, in base ai disposti di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 e smi, non è necessario
redigere il DUVRI;

Ritenuto  quindi  necessario  impegnare  la  somma di  €  6.832,00  ofc  di  cui  €  5.600,00  a  copertura  della
fornitura in argomento, oltre € 1.232,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.

Pag 2 di 6



17-ter del D.P.R. 633/1974, a favore di ZINGERLE SPA (Partita IVA 01533450217) (COD.BEN. 158816),
facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato (cap.113278/2021), predisposto
dai  referenti  della  Direzione  della  Giunta  regionale,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata
nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

dato atto infine che tale spesa rientra nell’elenco dell’art. 1 comma 3 della L.R. n. 31/2020 quale spesa non
frazionabile  e  non  soggetta  al  vincolo  dei  dodicesimi,  in  quanto  spesa  obbligatoria  e  d’ordine  per
l’acquisizione di  attrezzatura in ottemperanza alle disposizioni  in materia di  contenimento dell’influenza
epidemiologica Covid-19;

verificata la disponibilità di cassa;

preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 113278, pertinente per la spesa in
oggetto, delle uscite del bilancio gestionale annualità 2021;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

dato atto che il  presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 del
P.T.P.C. 2020/2022;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto  il  D.lgs.  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Vista  la  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Visto il  D.Lgs n.  50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni
in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative

Pag 3 di 6



in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• Vista  la  D.G.R.  n.  n.  37-1051  del  21/02/2020  recante  "Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022";

• Visto la Legge n. 120 dell'11 settembre 2020 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 "Misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

• Vista la L.R. 31 del 23/12/2020 recante "l'Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della
Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie";

• Vista  la  D.G.R.  26  2777  del  15/01/2021  "  Esercizio  Provvisorio  del  Bilancio  di  previsione
finanziario  per  l'anno  2021,  in  attuazione  della  Legge  regionale  23  dicembre  2020,
n.31.Stanziamenti per la gestione contabile."

DETERMINA

1)  di  individuare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  nel  Dirigente  del  Settore  tecnico  e
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020;

2) di  procedere, attraverso il  Mercato elettronico della pubblica amministrazione in conformità a quanto
disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.lgs 50/2016, a formalizzare l’ordine diretto n.6086319/2021 per l’acquisizione di n.2 gazebi
pieghevoli ad apertura rapida con kit rescue (codice 2021004) con l’operatore economico ZINGERLE SPA
(Partita  IVA 01533450217),  –  sede  legale  in  Förche  7  39040  Naz  /  Sciaves-  iscritto  nel  bando  BENI
nell’iniziativa “ARREDI”, per le motivazioni sopra espresse, per l’importo di € 5.600,00 o.f.e.;

3) di affidare l’incarico secondo il contratto e le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni
generali di contratto del Mepa di cui all’ordine dirretto 6086319/2021 e nel preventivo agli atti del Settore
prot 14810 del 19.03.2021, nonché secondo le caratterisitche tecniche descritte nella scheda del prodotto
codificato n. 2021004;

4) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto dott.Andrea Spinaci, funzionario del Settore Tecnico e
sicurezza ambienti di lavoro;

5) di impegnare la somma di € 6.832,00 ofc di cui € 5.600,00 a copertura della fornitura in argomento, oltre €
1.232,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974, a
favore  di  ZINGERLE  SPA (Partita  IVA 01533450217)  (COD.BEN.  158816),  facendo  fronte  con  la
disponibilità di cui al movimento contabile delegato (cap. 113278/2021) del bilancio gestionale annualità
2021,  predisposto  dai  referenti  della  Direzione  della  Giunta  regionale,  la  cui  transazione  elementare  è
rappresentata  nell’allegato alla  presente  determinazione quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata;

6) di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 comma 1,
allegato n. 7 al D. Lgs. 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le stesse riportano Conto
Finanziario U.1.03.01.02.999;

7) di stabilire che si  provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti  dal D.lgs.
231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

Pag 4 di 6



8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010 nonché sul sito istituzionale www.regione.piemonte.it nella
Sezione Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 23,c.1 lett.b) e 37 D.lgs. 33/2013 e smi.

Beneficiario: ZINGERLE SPA (Partita IVA 01533450217)
Importo: Euro 6.832,00 o.f.c
Responsabile del Procedimento: Ing.Sandra Beltramo
Modalità per l’individuazione del beneficiario: ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016
così  come  modificato  dall’art.1  della  L.120/2020,  tramite  MEPA  –  Mercato  Elettronico  Pubbliche
Amministrazioni.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 166/A1112C/2021  DEL 23/03/2021

Impegno N°: 2021/4607
Descrizione: FORNITURA DI N.2 GAZEBI PER TRIAGE SANITARIO. ACQUISIZIONE SOTTO 
SOGLIA AI SENSI DELL'ART. 36, C.2 LETT.A) DEL DLGS 50/16 E S.M.I. E DELL'ART.1 DELLA 
L.120/2020 DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 6.832,00 O.F.C. SUL CAP. 113278/2021. CIG Z94310BECC
Importo (€): 6.832,00
Cap.: 113278 / 2021 - SPESE PER L'ACQUISTO E LA FORNITURA DI MATERIALE E ALTRI BENI 
DI CONSUMO PER GARANTIRE LA SALUTE E LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI 
SENSI DEL D.LGS. 81/2008
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z94310BECC
Soggetto: Cod. 158816
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 6 di 6


		2021-03-23T11:29:04+0100
	SANDRA BELTRAMO




